Capitulum

Secundum

dēdū mīsteriū trīnitatis. q̄ etiā
ōnes q̄ renascūtur in xp̄o hoc
adipiscuntur p̄ inuocacōe; tri
nitatis s̄m illud math. vltio.
Eūtes in mūdū vniūsū docete
oēs gētes baptisātes eas in no
mine p̄ris a filij a spūſſā hec
tho. **D**ic declarat de articulū
lati⁹ ioh. kunseym tractatu de
eruditōe ſefforū ſic **T**enetur
inquit ſimplex ut in ſpetie cog
noſcat a credat articulos ſeu
iſta de qb⁹ festiuatur in festis
principalibus anni. **T**enent
enī tales iuxta illō quod ce
lebratur in feſto trīnitatis cre
dere q̄ tres perſone in diuīnis
ſunt vnuſ deus creator omnī
terum. in cui⁹ trīnitatis ſeu p
ſonarum nomine baptizātur
Tē tenetur credere ſ̄m feſtu
natītatis xp̄i q̄ filius dei natu
rē ex virgiie maria. **T**ē cīr p̄ aral
ſeu q̄ xp̄s fit paſſus p̄ nobis
mortu⁹ a ſepultus. **T**ē cīr pa
ſcha q̄ resurrexit a q̄refurge
m⁹ vere. **T**ē cīr ascēſionē q̄ af
cedit in celū. cīr p̄t̄ h̄cōſtē cri
ſtū miſiſe ſpūm ſactū aplis a
eccl̄ie. **R**ō vna eccl̄ia ſit ex quā
nō ē ſal⁹. a vnuſ caput eccl̄ie in
terrīs. cīr corporis xp̄i feſtu ſp̄
xp̄s vere ſt̄ietur in eucarīſtia
Et cōſequēter ſacram̄. p̄nie a
oia alia ſacrmēta in medicinā
a xp̄i paſſiōē nob̄ effluxa. **C**īr
feſtu oīm ſactō ſp̄iat finale

Primum

Preceptum

in dictu. **R**esurrectio mortuorum
Remuneratio bonorum in eterna
blessitudine in regno celorum. ma-
lorum punitio in eterna damnatio-
ne in inferno. **T**ipos sequentes quod bo-
na sunt facienda et mala caue-
da. **H**ec sunt que quilibet fidelis
adultus explicite credere tene-
tur. et assensus deo esse respectu
omium articulorum et credendorum.
ut primo tactum est. **S**uspitionis
in spiritu. non est in eorum quod iam sunt
d secundo enumeraata. **R**atio autem
dictorum est secundum bonauen. m. iii.
circa dist. m. xxxvij. quia si alii
quod excusaretur de infimis seu
simplicibus a talibus credendis
explicite in ecclesia. hoc maxime
est ex ignorantia. **S**ed hoc non
cum articuli tales sint de tam mai-
stis quod non possunt latere sine cul-
pa. **B**ut enim aliqui articuli
tam manifesti. quod nullus christia-
nus secundum racionis ignorat
eos non oino negligat. et ostem-
nat dei cultum. et salutem propriae
et propriae talium ignorantia non
est sine culpa. nisi forte quis
excusaretur de illorum noticia pro
defectum doctoris. vel per breui-
tatem vite. post ieiunium usum
romans. vel per imbecillitatem usum
romans. nam propter ultimum hoc
dicit securus. m. iii. d. xxv. non re-
ritur in quolibet necessario. etiam
per statu isto. quod oes istos arti-
culos explicite et distincte cre-

Capitulum

Secundum

dat. quod deus nullum obligat ad
impossibile extrare de re. iu. i. vi. ne
mo enim potest ad impossibile obli-
gari. **T**ideo si quis rudis est.
qui non potest considerare quid sit
natura. et quid persona. non est
necessarium habeat actum explicitum
de articulo pertinente ad naturam
unitatem et personam trinitatem
distincte. sicut habent clerici lati-
tus sufficere sibi si non potest habere
distinctionem intelligere quia
nec terminos. quod credit sicut quod
libet credit usum huius rationis
hoc secundum. non tamen videtur aliquis
tam grossus utens ratione qui
non possit aliqualiter manu-
ductiolum et exemplis ad mi-
sterium trinitatis intelligere
duo aptari. **D**icitur etiam secun-
do nisi quis excusat per breui-
tatem vite unde querit alti-
fidence. m. iii. suo mateia de
fide. in quo instanti primo homo
teneatur credere sub pena pri-
uacionis caitatis dabilis. **E**t po-
nit easum quod paulus statim post
baptismum deferatur ad pagas.
et ibi morem usque ad ad-
ultam etatem. **S**indet quod secundum apostolum
Invisibilia dei a creatura mun-
di. per ea quae sunt intellecta con-
spiciuntur. ergo ad hoc quod aliquis
credat oportet quod prius consi-
deret visibilia. et conferat illa sue
causa. sed ad omnia ista exigitur
tempus certus. ideo impossibile est

Primum

Preceptum

p se q̄ aliquis in primo instanti
yfus racōis credat. nullū autē
tetur ad impossibile p se. vñ nul-
lus tenetur credere in primo i
stati etatis adulto. **J**udex enī se
cularis dat inducias ad credē-
dum in se. h̄ quātum p se te m
p̄ de? det ad huiusmōi delibe-
racōem nullus seit nisi deus. **E**x
quo pat; q̄ hoc argumētū nō
valet. iste ē adultus a nunq̄
credidit in deū a sic decedit er-
go dānabitur. **R**acō est q̄ nū
q̄ fuit in hora vel in ora creden-
di q̄ ideo iudicatur ut puulus
donec tēpus deliberaçōis fuit
elapsū h̄ec ibi. **D**icitur ecclā no-
tāter. nisi quis excusaretur ap-
ter defectū doctōis. vnde dicit
tho i.ij. di. xxv. **H**i q̄s de mis-
terio incarnationis credēdo vel
huiusmōi instructōre nō ha-
ber; ei deus reuelar; nisi ex cul-
pa sua remaneret. vñ explica-
cio eoz que sunt de necessitate
salutis. vel diuinitus h̄o p̄i
deretur p̄ predicatorē fidei
sic pat; de cornelio actu. x. vel
p̄ reuelacionem qua sup̄ osita
in p̄tā liberi arbitrii est ut in
actū fidei exeat. **I**dē etiā p̄mit
2.2. q.ij. ar. viij. vbi recitat exē-
plum famosum. **R**qd etiā refert
vincenti? in speculo historiar
li. xxiiij. c. Cxxij. Nā in ostan-
tinopoli quidā laminā aureā
inuenit a sub ea vñz iacentē cū

Capitulū

Secundū

hat scriptura. xp̄us nasceretur
ex virgine maria q̄ credo in eum
sub constanti a hyrene tēpōi
bus. **O** sol iter me videbis p
te in autē hyrena siue helena
mater cū filio suo sc̄i ostātino
imperauit. **T**ercō etiā oportet
quilib; simplicē interdum
explicitē credere articulos nō
exp̄isse ostentos i simbolo aplo-
rum. puta cū ecclā condemnat
alique articulū cōtra hereticos
i certa terra. vnde secōm tho. et
sc̄o. i. iii. **V**isit aliquid quod
credēdum ē qd tñ cōmūnter
non predicatur i ecclā. h̄ apō-
nitur sp̄aliter in uno loco de
nouo non est illud necessariū
simplici credere firmiter. **I**lli
tanq̄ vero adherendo. ymo
necessariū ē magis illi nō ad
herē quo usq; sciat illud credi
ab ecclā tanq̄ wrū. **E**t si hoc
sibi cōstiterit tenetur illi firmi-
ter adherere. **S**icut in morali
bus qñ sunt altricacōes de ali
quo pccō qñ est peccatū mōr-
le. ut si vñus dicat expertus in
sciētia q̄ nō lic; sic mercari. ali
us dicit q̄ sic tuc̄ est sic non
procedere quo usq; vñtas pa-
teat aliude. **H**ic dīc sc̄o. in for-
tū directe ocordat tho. Ex quo
pat; q̄ si quis inter hereticos
nutritur nullum habēs docto-
rē catholicū si errat i necessario
credebis. nō in toto excusatur

Primum

Preceptum

Ruia autem misericordia cito credit alii cui erroris. aut diuinum auxiliū non innoctat. aut suis peccatis exigentibus informatorē h̄e nō meruit. ut dicitur. altissimis oris. **S**ecundo p̄ncipalit̄ scindū est. quoniam qualiter credere debam. deum colendo. **O**bī nōndum quod modus fidei necessario est debite habēd? videlicet in corde per assensum. in ore per verbum. et in ope per p̄ceptorū dei exercitium. **R**uo ad p̄mum de credendo in corde. **S**cindū quod actus h̄itus fidei est credere et noscere seu intelligere et firmiter assentire ac adherere his que lex christiana nobis promisit credenda. **E**t sic credere seu fides habet duo. scilicet apprehensionem. seu cognitionem. et assensum sive adhesionem. **E**t quidam plus de secundo. oīes tamen fideles utrumque habent. et secundū vice assentientur adhuc adhuc. et magis meitorū quam p̄mū vice. cognoscere seu apprehendere. **D**e primo nō nunquam sepe plus habet fratris. et de secundo eōverso simplices amplius. patet illud. quod simplices firmus creditur nonnunquam dicitur scripture quod fratris. cuius signum est simplices sepe plus opibus demonstrat ea que scriptura iubet quod fratres fatiantur. si enim fratres firmiter assentirentur. et perfecte

Capitulū

Secundū

utique in opere exirent. **S**ignum enim magne fidei est quoniam fides cordis in opere exuberat per operam bona ex fide. p̄cedēcia. **H**ignum vero p̄ue fidei est. quoniam modicum redūdat in virtutum exercititia. **I**lla utique quibus in speāli p̄ fidē ē assentiens comprehenduntur in articulo symboli ut super patuit. **S**ecundo ecclā erigitur quod quis interdū fidē p̄fiteatur ore. unde. rō. x. **C**orde credit ad iusticiā. ore autē confessio fit ad salutē. ubi sim glō. **C**ore h̄ de credē sufficit ad iustificacō nē h̄ oreis confessio exigitur cum quod in martirio de fide queritur quod martirū multi fugerūt corde credentes. h̄ ore damnabiliter vitatem negātes. unde. lu. ix. **L**ps ait qui me erubuerit et meos sermones hūc filius hominis erubescet. cū veneat in maiestate sua. **E**t matth. x. Qui me confessus fuerit. confitebor et ego eum corā patre meo. Dicit autē th. 2. 2. q. iij. ar. ii. **C**onfessio fidei est p̄ceptū affirmatiū. ideo scilicet semper liget. nō tamen per se h̄ est necessaria ad salutē in aliquo loco et type quoniam scilicet per obmissionem huius confessionis subtribetur honor debitus deo. vel etiam utilitas primis impenienda. puta si aliquis interrogatus de fide taceret. et ex hoc crederetur vel quod non haberet fidē

Primum**Preceptum**

vel q̄ fides nō est̄ vera. vel alij
p̄ eius tacituritate; auerterē
tur a fide. In huiusmoi enī casi
b; confessio fidei ē de necessitate sa
lutis. Itē dicē. ibi. in casu necessita
tis vbi fides periclitatur: q̄lib;
tenetur fidei suā p̄palare. vel
ad instructione; aliorū fideliū
sue cōfitionē. vel ad rep̄men
dum infidelū insultacōem. Si
tū turbacio infidelū oriretur
de confessione fidei manifesta abs
q̄; utilitate fidei vel fideliū: nō
est̄ laudabile in tali casu fidē
publice cōfiteri. vñ math. vij.
Nolite sanctū dare cambis
neq̄; margaitas sp̄gere ante
porcos. ne ouerſi dirūp̄at ws
H; si utilitas aliqua fidei spe
retur aut necessitas allit: otep
ta turbacōe infidelū debet hō
fidei; publice cōfiteri sc̄; illud
math. xv. Sime illos sc̄; tur
bari ceci sūt a duces ecorū. ixc
ibi. **L**; quereres tenetur ne
aliquis s̄b precepto martirū
subire ppter xp̄um s̄. thō. qd̄
libe. iij. q. x. ar. ij. Illud qd̄ hic
queitur nō cadit absolute s̄b
precepto id ē nō ē p̄ceptū abso
lute sic honorare parētes. **H**;
cadit sub precepto sc̄; p̄para
cōem aimi id ē in casu. sic sc̄; q̄
hō habeat animū p̄paratū ad
faciens illud qd̄ debitū reddi
tur ex aliqua causa occurrēte
Cū enī opus est̄ q̄ hoc exiger;

Capitulum**Secundū**

sal9 aliorū hōmo debet esse pa
ratus ad hoc fatidū. p̄ hūc nā
q̄; modū sustinere martirium
pter cristū cadit sub p̄cepto
q̄; sc̄; hō debet habere animū
paratum ut prius permitteret
se occidi q̄; cristū negaret vel
mōrliter peccaret. Et sic etiam
relmq̄re p̄pria bona cadit sub
p̄cepto q̄; deberet esse paratus
animū p̄piam magis sustinere
rapinam bonorum suorū q̄; cri
stū negare. vel mōrliter pecca
re. De hoc tū multum secū cogi
tare q̄; ad p̄ticularia descendē.
an hōmo potius vellet tali vel
tali horribili morte plecti q̄; fi
dē negare vel mōrliter peccare
cauere debent simplices p̄serci
ne sc̄ipōs cogitādo vel alloquē
do tēptēt. sufficit enī in genere
de hoc h̄re bonū p̄positū q̄; speā
re in dei gratiā q̄; bene actū es
sent si necessitas adueniret in
necessitatis enī articulo multi
prius etiam in fide exigui reperi
sunt diuino assistente auxilio
martirium aiofissime tolerasse
vñ thō. quodlib. i. q. viii. dicē.
Cōtritus tenetur in generali
velle pati magis q̄; cum q̄; pe
nam q̄; peccare. ideo Anselm⁹
libro de similitudinibus dicit.
q̄; aliquis debet magis elige
re esse in inferno sine culpa q̄;
in paradyso cum culpa quia i
nocēs in inferno non sentiret

Prīmū

Preceptū

penam. et pccōr in padiso nō gauderet degloria. Et qz contricō non pot esse sine caritate p quā oia dimitunt pccata. Ex caritate enim plus hō dilit deum qz seipfū. peccare aut est facere cōtra deū. puniri aut est aliquid pati contra seipfū vñ caitas hoc reqrunt ut qz libet penā homo contritus pēligat culpe. H; in spāli descedere ad hanc penā vel ad istam nō tenetur. Quinymo stulte faceret si quis seipmvel aliu sollici taret sup hmōi pticularib⁹ pēmis. Namfestū est enim qz sic delectabilia pl⁹ mouent in pticulari cōsiderata qz i cōi. Ita terribilia pl⁹ terrēt. si in pticulari cōsiderentur. Et aliqui sunt qz in minori tēptacōne non cādūt qui forte i maiori cāderēt. Hicut aliqz audiens adulterium nō incitatur ad libidinez. H; si p cōsideracōnē descendat ad singulares illecebras magis moueret. Et simili⁹ aliqz non refugeret pati mortē pro xpō. H; si p cōsideracōe; descēderet ad cōsiderādum singulas penas magis retraheretur. Et ideo descendere i talib⁹ ad singulaia ē īducere hōie; in tēptacōnem i pberē occasionem peccādi. Ixc thomas. Verū autem quis possit effici martir si nemorte. Respondeatur qz sic.

Capitulū

Secūdū

sex modis. de trib⁹ di. Vern. triplex ē martirū sine sanguine. sc; parcitas ī vbtate quā habuit dauid. largitas i pauptate quā exhibuit tobias et vidua. Et castitas ī iuētute qua v̄sus est Joseph i egypto. Hcd; gre. ec. triplex ē vi; patientia adūlorum vñ dic. sine ferro martires ēē possum⁹ si patientiā wratū i aio custodim⁹. Cōpassio afflictor⁹. vñ dicit. ois qui dolorem exhibet in aliena necessitate crucē portati mēte. dilectō ī mimicor⁹ vñ dic. ferre cōtumelias. odientē diligere. martirū est i occulta cogitacōe. Q; sed queitur an ha kbens caitatē īmpfectā possit sustinere martirū. Hāc questio nē mouit scūs doctor qdli. iiiij. .q. xxij. sub hac forma. vtrum aliqz absqz pfecta caitate possit se ad martirū offerre. R̄ det in opib⁹ virtutū duo sunt attēdenda. sc; illud qd fit. et mod⁹ faciēdi. Contingit autē idē factū qd fit h̄m aliquā pfectam caitatē fieri etiā non solū ab h̄ntē puam caitatē sed etiā a nō h̄ntē virtutē. Hicut ali quis nō h̄ns iusticiā pot faceat aliqd op⁹ iustū. Sed si atēdim⁹ ad modū faciēdi. is qui non habet virtutē nō potest operari sicut ille qui habet nec ille qz habet puā sicut ille

Prīmū

Preceptum

qui habet magnam qui opa
tur faciliter et prompte et dele
ctabiliter quod non facit ille
qui car; virtute vel qui paruā
habet. **H**ic ergo dicēdum est
q̄ hoc opus quod ē offerre se
martirio vel etiā martiriū suf
ferre: pōt facere nō solū caitas
perfecta. **I**uxta illud iohā. xv.
Maiorem caitatem nemo ha
bet ut amīmam suam ponat p
amicis suis. h̄ etiā imperfecta ca
ritas. vnde glō. sup illud p̄s.
Dilexi mādata tua super aurū
et thopashon dicit minima ca
ritas plus diligere delegem q̄
mīlia auri et argenti et eadem
racōne q̄ om̄ia tpalia. **E**t qd̄
plus est ille q̄ car; caritate se
offerre potest martirio et suf
ferre scd̄; illd̄. i. corīm. xiiij. **S**i
tr̄ didero corpus meū ita ut ar
deam caitatē autē non habeat
nihil mihi prodest. **S**ed cari
tas pfecta hoc facit prōpte et
delectabiliter ut pat̄; de laurē
tio et vīcentio qui in tormentis
hilaritatem ostēderūt. hoc
aut̄ non potest facere caritas
imperfecta veletiam ille qui cai
tate car; lxc thō. **C**on expe
diat imperfecto se fbcere sp̄te
martirio. **R**e. q̄ mīsi dīmitus q̄s
sit motus: hoc incautū ē. **E**t ta
les in maḡ multitudine repū
tūr fidē negasse ut p̄t; per euse
biūm li. vi. ecclīast. his. c. xxx.

Capitulū

Secūdū

Tercō exigitur ut fidē qlibet
fateatur ope. si vult ad vitā
gredi et meritorie agere. nā fi
des sine opeib⁹ mortua ē iaco
bi. ij. **E**t si vis ad vitam īgre
di serua mandata. vbi thema.